Nº  683/2023 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                           Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jessica Costa Corim Vital – Secretária Municipal de Saúde                                   Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Aviso de Licitação Fracassada – Pregão Eletrônico nº 013/2023
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 071/2023
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 850 a 859/2023
Câmara Municipal
Portaria nº........................................................... 027/2023
Extrato da Ratificação – Processo Licitatório nº ........ 006/2023

GABINETE DA PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Processo Administrativo nº 038/2023
Pregão Eletrônico n° 013/2023

O Município de Água Clara/MS, torna público para
conhecimento de todos, que na sessão pública do Pregão
Eletrônico nº 013/2023, realizada na data do dia 22/03/2023,
cujo o objeto é o Registro de Preço objetivando, futura e
eventual, aquisição de bancos de jardim, a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura deste
Município, seguindo as disposições do Termo de Referência,

Edital e seus anexos, foi FRACASSO o Lote 01 - BANCO DE
JARDIM EM MADEIRA. Demais Informações: Encontram-se a
disposição dos interessados, no Portal Compras BR no
endereço eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso
Identificado” - Portal de Transparência do Município no
endereço: http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Aviso de
Licitações no endereço
eletrônico:http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/avi
so-de-licitacao/  - Portal de Compras e Edital no endereço:
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/.

Água Clara/MS, 22 de março de 2023.
IZEQUIAS MOREIRA DIAS

Pregoeiro

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo
como objeto contratação de empresa especializada em
serviços de calhas, a fim de atender as necessidades prediais
das unidades que compõe a Proteção Social Especial, sendo de
Media Complexidade o CREAS- Centro de Referência
Especializado de Assistência Social e Alta Complexidade o
serviço de acolhimento institucional para crianças e

adolescentes, em atenção a Secretaria Municipal de
Assistência Social. Ratifico a dispensa de licitação, em
cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei
retro mencionada. Processo Administrativo n° 71/2023.
Dispensa De Licitação: n° 026/2023. empresa no menor valor:
Marcos Vinivius Barbosa Da Silva. CNPJ: nº. 40.720.182/0001-
64 VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

Água Clara/MS, 22 de março de 2023.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/

Nº  683/2023 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  683/2023 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 027/2023, de 22 de março de 2023.

 “Designa fiscal e suplente para o processo

licitatório de Nº010/2023 celebrado entre a

Câmara Municipal e a empresa Cesti e Cia

Ltda, e dá outras providências.”

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

Considerando o art. 67 da Lei 8.666/93
R E S O L V E:
Art. 1º Designar como Fiscal de Contrato do Processo

Licitatório nº 010/2023, celebrado entre a Câmara Municipal e
a empresa Cesti e Cia Ltda, o servidor Diogo Emanuel Soares,
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.

Art. 2º Fica designado como suplente à servidora
Adriane Dal Santo de Queiroz, ocupante do cargo de
Assistente Administrativa.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se,Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 22 dias
do mês de março do ano de 2023.

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO
 Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 006/2023. Processo Licitatório nº 010/2023. Objeto:
Contratação de empresa especializada objetivando a aquisição
de Coffee Breaks, salgadinhos, lanches prontos, sucos e
refrigerantes que serão servidos em evento a ser realizado no
dia 22 de março, em homenagem ao dia Internacional da

Mulher. Contratante: Câmara Municipal de Água Clara.
Contratada: Cesti e Cia Ltda. CNPJ:03.638.605/0001-09 R$
2.837,50 (Duas mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos).

Água Clara, 22 de março de 2023
ARNOLD ZOZIAS DE SOUZA

Presidente da CPL da Câmara Municipal de Água Clara/MS

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-03-22T16:20:00-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153